Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 92ª Sessão EXTRAORDINÁRIA em 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE—PRESIDENTE: JEAN CORAUCI

2ª VICE—PRESIDENTE: SERGIO ZERBINATO

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2º SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão extraordinária. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a
NONAGÉSIMA SEGUNDA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores
Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente, lº e 20 Secretários. As 17:12 horas, sob a
Presidência do vereador Alessandro Maraca, com número legal de vereadores e de conformidade com
a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da presente ata,
foi aberta a sessão para deliberação em lª discussão,.da Proposta de Emenda à L.O.M nº 03/2022, de
autoria da Mesa da Câmara Municipal, cuja convocação foi distribuída aos senhores vereadores no
prazo regimental. Ato contínuo, foi procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os
vereadores constantes no ANEXO I. A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme
votação no ANEXO I, foi aprovada a ata da sessão anterior, 91ª sessão ordinária do dia 13 de
dezembro de 2022, conforme votação no ANEXO I. ORDEM DO DIA: Em lª discussão, sem
debates e na forma da Lei Orgânica do Município (2/3), foi APROVADA por 22 (vinte e dois) votos
SIM, conforme votação no ANEXO I, a PROPOSTA DE EMENDA A L.O.M. Nº 03/2022 — Mesa
da Câmara Municipal, que revoga o ê2º do artigo 45 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto, conforme especifica e dá outras providências. Contudo, antes da votação, encaminhou
favoravelmente a matéria, o vereador Marcos Papa. Não havendo mais matérias para deliberação, às
17:25 horas a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próxima sessão
ordinária a ser realizada nesta data, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia matérias já
publicadas, cuja relação foi entregue oportunamente. Estiveram presentes a esta sessão todos os
senhores vereadores. Nada mais havendo para constar, lavrou—se a presente ata, que deverá
permanecer na Secretaria 'slativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo
regimental. RIBEIRÃO PRE O, 5 DE DEZEMBRO DE 2022 ....................................................

...............................................................................................................................

- lº Secretário —

FMS

Câmura Mu al de Ribeirão Preto
Av. Jerômmu Gonulus, 1200
CEP 14.010-907 - Fone 16 3507-4000
thevãn Prem - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - f“ ," '

92ª Sessão Extrªordinária de 15 de dezembro de 2022
Início sessão: 17:12:20 Término Sessão: 17:25:43

Chamada nr. 1 Data 15/12/2022
Abenuu Enc-mmm
16:57:13 17:17:20

Parlamentares Famdo Legisl. Sums Horário
25 ALESSANDRO MARACA MDB (& PRESENTE 171510

317 ANDRÉ RODINI Novo 15 PRESENTE 17 mas
:) ANDRE TRINDADE UNIAO 1a PRESENTE 17 1: 17

5 BERTINHQ SCANDIUZZI PSDB 15 PRESENTE 170945

315 ERANDO VEIGA REP 111 PRESENTE 170636

320 COLETIVO JUDETI ZILLI PT 15 PRESENTE 170514

321 DUDA I-IxDALOO PT 15 PRESENTE 15 55 15

25 ELIZEU ROCHA PP 15 PRESENTE 1706 51

316 FRANÇA PSB 15 PRESENTE 170310

315 FRANco FERRO PRTB 11 PRESENTE 17 07 as

411 IGOR OLIVEIRA MDB 15 PRESENTE 1707 01

35 ISAAC ANTUNES PL 15 PRESENTE 1717112

as JEAN CORAUCI PSB 15 PRESENTE 17 os 20

44 LINCOLN FERNANDES PDT IB PRESENTE 1705 se

12 MARCOS PAPA PODE (! FR ESENYE 17 0151

312 MATHEUS MORENO MDB 15 PRESENTE 17 os 45

BBMAURICIG AERANCHES PSDB 15 PRESENTE 1705 49

13 MAURÍCIO GASPARINI UNIÃO 15 PRESENTE 171045

15 PAULO MODAS UNIÃO Is PRESENTE 17.07 21

323 RAMON FAUSTINO PSOL 15 PRESENTE 170510

35 RENATO ZUCOLOTO PP 15 PRESENTE 1715 o:

1124 ZER RINATO PSB 15 PRESENTE 171515

PIII-memues Habi Idos on . Pnnmu: nz: - Auleulel: noo

Usuárm, FILIPE . Impresso em 15/12/2022 17:25:10 Pág. 1 INSTALL Tecnologia

TO
Pe dente

cimlrl Municipal de Ribeirão Preto
Av, Jlrõmmo Gonçulv-s, 1200
CEP uma-907 — Fone 16 3507-4000
Ribelrio Preto - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
92' Saulo Extrlordlnáril de 15 de dezembro de 2022

PEQUENO EXPEDIENTE

ºrdem «. vouçia ] III. dº item Sub, 'um Elm Vuc-ç?» Samu flpo de Vouçio Presentes 22

_

1 1 O O N Nominal Aussmes 0
Delcnçlo
Vnuçio 4. .t- a: «não mudar SIM 1ª

Proponente NÃº
Premium. ABST.

ªmº"" VOTOS 1e
91- sudo Ordlniri: do di: 1: d. dnzombm «1- 21322.

Quorum MSIM

Imeio vnuçio Término vuuçiu Dunçio votação Sm." Pmsldenle vou APROVADO
171742 1720 35 0002 53 CONCLUÍDO N

Pad-menu! Pamuo Meu Hor- mo Volo Oh:
ALESSANDRO MARACA MDE PR 17:17 43 NAO VOTA

ANDRÉ RODINI NOVO 1717150 5
ANDRE TRINDADE UNIAO 171955 S

EERTINHO SCANDIUZZI PSDE ,. 171a De :;
BRANDO VEIGA REP 17 17.17 S
COLETIVO JUDETI ZILLI PT NV Nin Votºu
DUDA HIDALGO PT 17 «e 45 S

ELIZEU ROCHA PP - 171508 :
FRANCA FSB 1715-111 :
FRANCO FERRO PRTB 25 1711114 :
IOOR OLIVEIRA MDe .. 171: 04 s
ISAAC ANTUNES PL Nv Nie VoIou
JEAN CORAUCI PSD 11: 17 17 54 s
LINCOLN FERNANDES POT .. 1719 25 S

MARCOS PAPA PODE 1715113 5
MATHEUS MORENO MOD 15 NV Não Votou
MAURÍCIO ABRANCHES PSDB 17 19 211 :
MAURÍCIO GASPARINI UNIAO 1719 35 s
PAULO MODAS UNIÃO .. 17.19 46 s
RAMON FAUSTINO PSOL 17 19 4: :
RENATO ZUCOLQTO PP .. 17 16 In 5
ZERBINATO PSB IV 1711947 :

Usuário: FILIPE » impresso em IEDI/2022 17911113 Pág. 1 INSYALL Yncnologli

câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jorêmmo Gonçalvos, 1200
CEP “.um-907 - Fone 15 3507-4000
RleIrSO Prªto - SP

_RELATÓRIO DE VOTAçAo
92' Sessão Extraordinária de 15 de Dezembro de 2022

ORDEM DO DIA

ºrdem a. «unção | Nr. do item Ísuº' item Bloco VOK-çio Sarau T.» de Vuuçio pªgem“ 22

v
.1 |

1
1

O O N Nominal Ausentes º
Descrvçao
1- ':Cuilio Pmpom de Emenda & LeI quzmu PELOM mou SIM 22

Flopomnte NÃO O

MESA DA CAMARA MUNICIPAL ABST. D

Em"
.

VOTOS 22
REVOGA O 52- DO ARTIGO 45 DA LEIORCAN1CA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

QUOIum MQUA

lmclo volwio Yémino vol-956 Dur-pio Vunçio Sums Pre-nem vm APROVADO
172041 17 24 20 00 03 39 CONCLUÍDO S

Cominio de meç-s, Org-mmm, Fim:-lin o, Central! E Tnb-nin- - Relatºr RENATO zucoLOTo - Parecer
FAVORÁVEL - hem udumdo Vi. "upon-ç do Simm- LEnislznvD SAOL I

F. mmm-v ledo Mu: Hou Volo vm ou,
ALESSANDRO MARACA MDe PR 17 22 45 5
ANDRE RODINI NOVO 17 22 05 S

ANDRE TRINDADE UNIÃO 17 22 SA 5
BERTWHO SCANDIUZZI PSDs , 17 22 47 s
aRANDO VEIGA REP 17 21 «: s
COLETIVO JUDETI ZILLI PT 17 23 no S

DUDA NIDALGO FT 17122 1! s
ELIZEU ROCHA PP .. 17 2147 :
FRANÇA PSB 17 22 46 :
FRANCO FERRO PR'B 25 17 2104 s
IGOR OLIVEIRA MDS , 17 2105 :
ISAAC ANTUNES PL 17 13 56 S

JEAN CORAUCI RSS 111 17 2: 44 s
LINCOLN FERNANDES PD“ .

17 2235 5
MARCOS PAPA PODE 17.22 517 s
MATHEUS MORENO MDa IS 17 20 47 S

MAURICIO ABRANCHES PSDB 17 zu 57 s
MAURICIO OASPARINI UNIÃO 17.22 09 s
PAULO MODAS UNÉÃQ ,. 17.21 03 s
RAMON FAUSTINO PSOL 17.22 se 5
RENATO ZUCOLOTO PP .. 17 11 na S

ZERDINATO PSD zv 17 2413 s

Usuina: FILIPE - Impressa Em 15/12/2022 17;41.13 Pág. 2 INSTALL Yecnologil

Câmarª Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jerõmmo Gonçalves, 1200
CEP 14,010-907 - Fone 15 3507-4000
RÍbeIrãO Preta - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
91' Sessão Ordinária de 13 de dªembro de 2022

PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem da venção Nr. do Item
]
Sub. Item Eloco Val-ção secreta Tipo de Vuuçiu Wenn,“ 22

_

2 108 O 1 N
*

NDmInal Ausemes 0
Descnçlo
Requenmenlo mmozz SM 21

Proponenle NÃO ª
JEAN CORAUCI ABST. ()

ªmº"" voros 21
SOLICITO PELA'SEGUNDA VEZ O RECAPEAMENTO NA RUA JOAQUIM GONÇALVES LEDS EM TODA

A SUA EXTENSAC

Ounrum MSIM

InICIO vou e Te'rmiuo vor-çio Dureçie venção Slim: PTSSIOEMS VM. APROVADO
15 25 37 16 42 30 00 16 53 CONCLUÍDO N

IlEm Cldlnndn v»: imponlçiº do Smam- LegISIaIIvo '

Plrlamemu Partido Meu Mou voto Vatu Db:
ALESSANDRO MARACA MDB DR 13 25 30 NÃO voTA
ANDRE RODINI NOVO 18 26 55 5
ANDRE TRINDADE UNIAO 15 25 52 S

BERTINHO SCANDIUZZI PSDB . 15 27 23 S

ERANDO VEIGA REP 152543 8
COLETIVO JUDETI ZILLI PT 19 25 54 s
DUDA RIDALCO PT 10 27 os 5
ELIZEU ROCHA PP — 182507 5
FRANÇA PSB 182546 5
FRANCO FERRO PRTB 25 152508 &

IGOR OLIVEIRA MDB 10 2611 S

ISAAC ANTUNES PL 18 26 29 S

JEAN CORAUCI PSB TV 1! 25 45 S

LINCOLN FERNANDES PDT ' 18 26 06 5
MARCOS PAPA PODE 18 25 45 s
MATHEUS MORENO MDB 15 16 ZE QI 5
MAURICIO AERANCHES PSDB «.a 25 42 S
MAURÍCIO GASPARINI UNIAO 15 25 55 S

PAU LO MODAS UNIAO .. 1! 3910 S

RAMON FAUSTINO PSOL 152510 5
RENATO ZUCOLCTS PP 1525 27 S

ZERBINATO PSB W 1525 01 s

Usuàno' FILIPE - Imprªisª em 13/12/2022 2002143 Pág. 109 xusrALL Teemhgu :
'

cimlra Muni mal de Ribeirão Pretº
Av. Jerómmo Gunçalves, 1200
CEP 14.010-907 - Fone 15 3507-4000
RlbeIriO Prem . SF , _RELATORIO DE VOTAÇAO

91' SOSSâo Ordinária de 13 de dezembro de 2022
PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem de votação 1
Nr. de «em

[Sul),
Rum DIODO Vouçio Secnn TIpo de Vullçio Presenms 22

.

_2 ] 109 O 1 N NDmInaI Ausemes ºDesençao
Requerrmemo Humm SM 21

Prºponente NÃO O

BRANDD VEIGA ABST. 0
ªmº""

. _ VOTOS 21
ãIEBCÉLIJREÁRolNFORMAÇQES

SOBRE MANUTENÇAO E PRESERVAÇÃO DA PRAÇAS NO BAIRRO CITV

Ouorum MSIM

Iuie-c vnuçio Términº vencia Dnmçio vor-pio sulul Prememe vou ApRºvADº
18 25 37 18 42 30 0016 53 CONCLUÍDO |

N

Rem cla-Studs we Impomçio aº SIttEml LeguI-rivo 1

Pari-num" ledº Mun Hur. voto Vem O»;
ALESSANDRO MARACA MDB PR In 25 se NAO VOTA
ANDRE RODINI Novo 10 26 59 S

ANDRE TRINDADE UNIAO 10.25.52 S

BERTINHO SCANDIUZZI PSDB ., 10 27.23 S

BRANDO VEICA REP 102513 S

COLETIVO JUDEII ZILU PT as 25 54 S

DUDA NIDALGO PT 10 27 os S
ELIZEU ROCHA PP _ 1.1 26 07 :
FRANÇA PSB 1! 25 46 S
FRANCO FERRO PRTB 2S In 26 ou S
IGOR OLIVEIRA MDB .. Ia 2611 S
ISAAC ANTUNES PL 111 25 29 S

.IEAN CORAUCI PSB IV 15.25 45 S

LINCOLN FERNANDES PDT .. 19 25.06 S

MARCOS PAPA PODE Is 25 49 s
MATHEUS MORENO MDB IS 10.23.01 5
MAURICIO ABRANCHES PSDB 102542 5
MAURICIO CASPARINI UNIAO 10 26 56 S

PAULO MODAS UNIÃO ,. 1009 40 S

RAMON FAUSTINO PSOL I! 25 10 :
RENATO ZUCOLOTO PP .. 18,26 27 S
ZERBINATO PSB zv III-26 01 s

Ulnâflo: FILIPE — Impresso em 13/12/2022 20:02:43 Pic. 110 IRSTALL Tecnologla

câmara Municipe! de Ribeirão Preto
Av. Jerômmn Gonçalves, 1200
CEP 14.010—907 » Fone 15 3607-4000
RIheIrão Prem - SP

, _
RELATORIO DE VOTAÇAO

91' Sessão Ordinária de 13 de dªembro de 2022
PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem e: vouçín Nr. do rrem Sub. nem Bloco Vomçiv Seem- (
Trpe de Vouçãu Presentes 22

, _

3 112 O 0 N
I

NDmInal Ausentes º
Des.:r-çna
ConVDcxçiu de Sessão eltrlordiru'vi: pm o próIumv du 15 de deumbfo de 2012, qumca- SIM 21Ierra, as 11:00 hºras

“ºwn., NAO º
FwSIdõnEIi ABST. o
ªmº"" VOTOS 21
pila aum-eau em1- mms-ao d- Pmpoiu de Emnda & L.O.M, "' 03/2022, que Ievog: e 5 2' «se

quo 45 da Ler Orgamea se Mumeíplu os RIBenào Prem cunforml "peer.“ e na mms
Dvadênchs. Quorum MSIM

IRIS-Io votaçãº Yérmmo venção Dur-cio vouçio Sums Prender-Ine mm APROVADO
19 10 04 19 15 07 00 05 03 CONCLUÍDO N

Parlimenllv Pmms MSS: Hora Volo Vora OB.
ALESSANDRO MARACA MDB PR 1910 05 .E NAO VOTA
ANDRE RODINI NOVO 1910 10 S

ANDRE TRINDADE UNIAO 191012 S

BERTINHO SCANDIUZZI PSDB 1511 57 :
BRANDO VEIGA REP 1910 09 s
COLETIVO JUDETI ZILLI PT 1912 05 S

DUDA NIDALCD PT 1910 29 S

ELIZEU ROCHA PP - 1914 23 S
FRANÇA PSB 1910 12 S

FRANCO FERRO PRTB 25 1910 50 S

IGOR OLIVEIRA MDB
. 191413 S

ISAAC ANTUNES PL 1914 03 S

JEAN CORAUCI PSB 1V 191012 5
LINCOLN FERNANDES PDT .. 1910 55 S

MARCOS PAPA PODE 1912 05 S

MATHEUS MORENO MDB IS 1910 24 S
MAURíCIO ABRANCHES PSDB 1910 39 S

MAURICIO OASPARINI UNIAO 191013 S
PAULO MODAS UNIAO .. 191016 S

RAMON FAUSTINO PSOL 1910 14 S
RENATO ZUCOLCTO PP .. 191210 S

ZERBINATO PSB 27 1910 32 S

Usuármt FILIPE - Impresso em 13/12/2022 20:02:43 Pág. 111 INSTALA. Tecnologia

.
"tº!
3

"”Câmara Municipªl de Ribeirão Preto
AV, Jerônimo Gonçalves, 1200
CEP 14010—907 - Fone 16 3607-4000
Ribelrio Prem » SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
91' Sessão Ordinária da 11 de dezembro de 2022

PEQUENO EXPEDIENTE

Ordlm a. vol-pio Nr. de rum Sun. nem Bloco Vu!-ção ªecnu Tu» de Vouçio presentes 22

. .
4 111 G O N Nominal Ausentes 0

Dexcnçlo
Reg-reunem» de limina- Eypccill no ProyeIu De Ler n' 10912022

SIM 18

Pmporreme NÃº
Ramen Faumnn ABST.
Em" VOTOS 1a
DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIxAçAO DE PLACAS INFORMATIVAS PARA A
REALIZAÇÃO DE DENÚNCIAS SOBRE TRABALHO EM CONDIÇÃO ANALOGAA ESCRAVIDAO EM

_CONDOMINIOS E PREDIOS COMERCIAIS E RESIDENCIAIS LocAleADOS NO MUNICIPIO DE RIBEIPAQuorum MSIM
PRETO.

InIDIo Votlçh Término vol-cio Durlçio vol-pio Sum: Prem-me vou ApRºvADo
191558 191910 00 0212 CONCLUÍDO N

PIII-mentir leda M.» Nur. Volo vm OB.
ALESMNDRO MARACA MDB PR 15 Is 59 NAO VOTA
ANDRE RODINI NOVC 1911703 S
ANDRE TRINDADE UNIAO 1917 De S

BERTINHO SCANDIUZZI PSDB .. 19.1715 :
BRANDO VEIOA REP 1917 05 S

COLETIVO JUDEYI ZILLI PT 191709 S

DUDA HIDALGO 191708 S

ELIZEU ROCHA 191710 5
FRANÇA N: 17 03 S
FRANCO FERRO 1917“ S

IGOR OLIVEIRA 19:17 :: S

ISAAC ANTUNES 1917 :D S

.IEAN CORAUCI 191712 S
LINCOLN FERNANDES 191714 S
MARCOS PAPA 19 1717 s
MATHEUS MORENO Nv Rio Votou
MAURICIO ABRANCI-IES 19170: S
MAURICIO OASPARINI 1917 07 S
PAULO MODAS IN Não Vamu
RAMON FAUSTINO 19 17 05 s
RENATO ZUCOLOTO NV Nic Valeu
ZERBINATO 19 I7 27 S

Pre id nte
UsuárIO: FILIPE - Impresso em 13/12/2022 20:02:43V Pág. 112 msTALL T-cnoIogIa

Qtâmara Munitípal he iâibeirãn iBretn
QEStalm De àãn 3901110

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2022

De conformidade com & 4º do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e 174 dO Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº
174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA & ser realizada nO dia 15 DE DEZEMBRO DE 2022, com início às 17:00
horas, para apreciação da seguinte matéria:

IªDISCUSSÃO PROPOSTA DE EMENDA A L.O.M. Nº 03/2022 _ MESA DA CAMARA
MUNICIPAL - REVOGA O gzº DO ARTIGO 45 DA LEI ORGANICA DO

2/3 MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS. '

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 14 de dezembro de 2022.

FMS